OfIcio n° 1990/2016-GAPRE
Maringá, 06 deju!ho de 2016.

Senhor Presidente,

Em atençäo ao Requerimento n° 478/2016, apresentado pelo Vereador

Belino Bravm Filho, mediante o qual solicita que informe se ha possibilidade de determinar

a contrataçâo de medicos pediatras para atender ao Distrito de Floriano, aneamos parecer da

Secretaria Municipal de Saüde.

Atenciosamente,

A Sua Excelência o Senhor
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

PREFEITURA DO MUMCIPIO DE MARINGA

Parecer ou informaçöes •0 52/2016-SAUDE
Da: SECRETARIA DE SAUDE
Para: Gabinete do Prcfeito
Referente: ReqUerimento no 478/201'6-Processo n° 35194/2016.
Interessado: Câmara Municipal de Maringá 	S

• 	Maringa,28 dejunho de 2016.

Senhor Pref'eito,

Em atenco ao: Reuerimento no 478/2016-Processo n o  35194/20169
encarninhamos resposta anexa. -

kespeitósamente, 	 •

Ch

I 	 • 	 S

• 	 - 	 • wo

NO. 	e 3ô •

- 	 •
5, 	 5 - 	 •

•. 	 '5

- 	 •

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAR1NGA
SECRETARIA DA SAUbE

Em resposta ao requenmento n.478/2016 do limo Senhor Vereador Behno Bravin Filho
Processo n 35194/2016 da Câmara Municipal de Vereadores
Informamos o que segue abaixo

O atendimento as cnancas na rede publica municipal de saude e realizado

preferencialmente pelos medicos da Estrategia Sau1e da Famiha, conforme preconizado nas diretnzes da

Politica Nacioral de Saude para a Atençâo Basica

Os medicos da Estrategia Saude da Familia atendem todas as faixas etarias e os

demais medicos da rede de saude publica, atendem de forma complementar,

A Equipe de Saude da Familia da UBS Flonano, atende a populacão em suas

necessidades basicas de saude e os casos que necessitam de uma avahacao especiahzada, são

encaminhados para outros locais A referência para atendimento pediatnco para a UBS Flonano, e a UBS

Mannga Velho 0 agendamento e realizado apos avaliacao do medico da ESF E agendado por telefone

peibs funcionarios da unidade de saude e a UBS Flonano dispôe de ambuncia que reaza o transporte

sanitano destes pacientes para o local da consulta

Quanto acontrataçao de Pediatra, informamos que estamos aguardando a Iiberacao

para contratacao dos aprovados em Concurso para posterior distributçao nas UBS

Sem mais, colocamo-nos a disposição para esciarecimentos

ANDREIAMf'EDEIROS PIE MARUITI
Gerente Estrategia Saude da Familia

Maringa, 22 de.jun .ho.de  2016

/